- PANEG *credo ego miseram* 1  
*fuisse Penelopam,*  
*soror, suo ex animo,*  
*quae tam diu vidua*  
*viro suo caruit;*  
*nam nos eius animum*  
*de nostris factis noscimus, quarum viri hinc apsunt,*  
†*quorumque† nos negotiis apsantum, ita ut aequom est,* 5  
*sollicitae noctes et dies, soror, sumus semper.*
- PAMP *nostrum officium*  
*nos facere aequomst,*  
*neque id magis facimus*  
*quam nos monet pietas.*
- [...]
- PAMP [...] *sed hoc, soror, crucior,*  
*patrem tuom meumque adeo, unice qui unus*  
*civibus ex omnibus probus perhibetur,*  
*eum nunc improbi viri officio uti,*  
*viris qui tantas apsantibus nostris* 15  
*facit iniurias inmerito*  
*nosque ab eis abducere volt.*  
*haec res vitae me, soror, saturant,*  
*haec mihi dividiae et senio sunt.*

<sup>848</sup> L'ipotesi che il fr. 1000 appartenga agli *Adelphoi I* e rappresenti il modello dell'inizio dello *Stichus* è sostenuta da Lucas 1938, Webster 1960<sup>2</sup>, 140, Petersmann 1973, 25-26 e Petrone 1976 (= 2009). Le affinità si limitano tuttavia ad alcuni dei principi enunciati dalle due *probae mulieres*. Per il resto, la commedia plautina prevede infatti due mogli e una struttura drammaturgica diversa, in cui le battute qui citate sono ripartite in due scene, un dialogo tra le due sorelle seguito da un dialogo a tre che include il padre (Petrone 1977, 38 immagina infatti che Plauto abbia «'contaminato a distanza'»). Nello *Stichus*, inoltre, riflettendo le strategie tipiche della comicità plautina, il valore morale attribuito al matrimonio dalle due spose nelle risposte 'modello' date al padre è parte della tattica volta a spuntarla con lui mostrandosi remissive e rispettose, tattica esplicitamente illustrata al pubblico da Panegiride ai vv. 70-74: *exorando, haud adversando sumendam operam censeo: / gratiam per si petimus, spero ab eo impetrassere; / adversari sine dedecore et scelere summo haud possumus, / neque equidem id factura neque tu ut facias consilium dabo, / verum ut exoremus. novi ego nostros: exorablest.*

In primo luogo i tre *loci* comici condividono evidenti analogie nei termini generali della discussione e negli interlocutori: si confrontano padri e figlie, le seconde incitate dai primi a lasciare i mariti (in accordo con la procedura dell'ἀφάρσεις<sup>849</sup>) perché ingiusti nei loro confronti e in una situazione economica non più propizia. Tutte le spose sono però decise a restare insieme ai coniugi<sup>850</sup>. Scendendo più nel dettaglio, in tutti e tre i passi le *mulieres* affermano la solidità della relazione che le lega ancora ai mariti, a prescindere dalle difficoltà che si trovano ora ad affrontare: la moglie del fr.